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REQUERIMENTO N.º         /2026 

 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – 

ESTADO DE MINAS GERAIS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de Vossa 

Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da próxima 

reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor 

Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de 

determinar o recapeamento da Rua Nova República no Bairro Cachoeira, nesse município. 

 

 

Termos em que, 

pede e espera deferimento. 

 

Unaí, 4 de fevereiro de 2026; 82º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR CARLINHOS DEMÓSTENES 

Partido Liberal 
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JUSTIFICATIVA 

 

 

 

 

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor 

Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de 

determinar o recapeamento da Rua Nova República no Bairro Cachoeira, nesse município. 

 

A Rua Nova República, localizada no Bairro Cachoeira, encontra-se em 

avançado estado de deterioração do pavimento, apresentando buracos, trincas, desníveis e desgaste 

da camada asfáltica. Essas condições comprometem a segurança de motoristas, pedestres e ciclistas, 

além de causar danos frequentes aos veículos que transitam pela via. 

 

O mau estado da pavimentação dificulta a mobilidade urbana, prejudica o 

transporte local e aumenta o risco de acidentes, especialmente em períodos de chuva, quando os 

defeitos ficam menos visíveis. Ademais, a via é utilizada diariamente por moradores, serviços 

essenciais e veículos de emergência, o que reforça sua importância para o bairro. 

 

Diante disso, o recapeamento da Rua Nova República é medida necessária para 

garantir melhores condições de tráfego, segurança viária, valorização do espaço urbano e qualidade 

de vida à população local, atendendo aos princípios de manutenção preventiva e zeladoria urbana do 

município. 

 

 

 

 

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido. 

 

Unaí, 4 de fevereiro de 2026; 82º da Instalação do Município. 

   

 

 

 

 

VEREADOR CARLINHOS DEMÓSTENES 

Partido Liberal 
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Assinatura do Documento

 

Documento Assinado Eletronicamente por CARLOS LYSIAS MOREIRA DE SOUSA -
VEREADOR CARLINHOS DEMÓSTENES, CPF: 547.89*.**6-*1 em 04/02/2026
15:28:34, Cód. Autenticidade da Assinatura: 15W4.7U28.234V.413R.6153, Com
fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 62B.DBD - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS. 
 

Elaborado por CARLOS LYSIAS MOREIRA DE SOUSA, CPF: 547.89*.**6-*1 , em 04/02/2026 - 15:28:34

Código de Autenticidade deste Documento: 15X2.5H28.2349.7012.5816 
 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
15

X
2.

5H
28

.2
34

9.
70

12
.5

81
6 

- 
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.: 
3 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

62
B

.D
B

D
 -

 0
4/

02
/2

02
6 

- 
15

:2
8:

34
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:5

47
.8

9*
.*

*6
-*

1 


	Assinatura do Documento
	Informações do Documento

